
   

 

D.D.G n. 138                                                                                               del 04/04/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                           
  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

  
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 



2 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il Contratto individuale di lavoro fra il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

regionale della Programmazione e la D.ssa Rosaria Concetta Gallotta stipulato in data 

28/12/2023, con il quale la stessa ha assunto, dal 04/12/2023, le funzioni di Dirigente 

responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio 

Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio 

Dipartimentale, approvato con D.D.G. n. 1260 del 28/12/2023;  

VISTA  la nota prot. n. 2358 del 21/02/2023con la quale la d.ssa Rosaria Concetta Gallotta, in 

funzioni delle competenze attribuite alla predetta Area 3/DRP, è stata nominata 

Responsabile degli Acquisti e Punto Ordinante del Dipartimento regionale della 

Programmazione;  

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO  il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonchè delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

l’art. 3;  

VISTO  il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia”;  

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione e alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 

legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall’articolo 51 del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;   

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo  



3 

 

 sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 e il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1301/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 

e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTA la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 417/01) recante “Orientamenti 

sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del Fondo 

europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione e del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (2014-2020)”; 

VISTO  la delibera CIPE n.52 del 10/07/2017 con cui è stato approvato il Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014-2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16/07/2021 con cui è stata approvata 

la riprogrammazione del POC 2014/2020 il cui testo è stato favorevolmente esitato nella 

seduta del CIPESS del 3 novembre 2021; 

CONSIDERATO che la nuova articolazione del POC 2014/2021 prevede l’Asse 6 “Assistenza 

Tecnica” ed in particolare l’Azione 6.1 “Assistenza Tecnica”; 

VISTO l’art. 17, co°1 del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTA la nota prot. n. 16038 del 20/11/2023 con cui il Dr. Antonino Amato ha relazionato, in 

quanto dotato del necessario bagaglio di conoscenze informatiche per il ruolo ricoperto 

all’interno di questo Dipartimento, sul percorso procedurale da intraprendere per far in 

modo da recuperare i dati dal Hard Disk del PC in uso al DG, percorso che prevede 

l’acquisizione di un servizio denominato “Diagnosis” disponibile su piattaforma Me.PA 

al costo di € 270 + IVA tramite il quale poter effettuare un’attività di prognosi a cui poi 

accoppiare l’intervento di recupero dati, percorso condiviso dal DG in calce alla stessa 

nota;            

VISTA  la nota prot. n. 2337 del 21/02/2024 con cui il Servizio 2 ha attestato la coerenza 

programmatica dell’intervento con l’O.S 6.1 “Assistenza Tecnica e rafforzamento della 

capacità amministrativa” del POC 2014-2020 per l’importo stimato max di € 1.770,00 

(euro millesettecentosettanta/00) + IVA comprendente sia l’attività di prognosi che il 

tentativo di recupero dati dell’hard disk del PC in uso al DG; 

VISTA  la nota prot. n. 2354 del 21/02/2024 dell’Area 2 con cui è stata chiesta l’apertura della 

PR.ATT per l’importo complessivo di € 2.159,40 al fine di procedere all’acquisto del 

servizio di cui si discute; 

CONSIDERATO che, al contempo, si è proceduto sul Me.PA a generare l’ordine n. 7682496 

del 21/02/2024 in favore dell’operatore KLDiscovery Ontrack S.r.l di Gallarate per 

l’acquisizione del servizio di diagnostica per l’importo di € 270 + IVA ritenuto congruo 

da questa Amministrazione;       

 VISTA la e-mail del 04 marzo di ONTRACK S.r.l con cui la Ditta avendo completato la fase di 

prognosi chiedeva a questa Amministrazione l’autorizzazione al servizio per completare 

il recupero dati dell’hard disk in uso al DG; 



4 

PRESO ATTO che a margine della stessa mail venivano dettate al Dr. Antonino Amato 

indicazioni puntuali sui successivi atti da adottarsi per pervenire alla risoluzione del 

problema; 

VISTA la propria nota, prot. n. 3754 del 19 marzo 2024 di comunicazione della PRA.TT: 42100 

per l’intervento denominato “Acquisizione servizio “DIAGNOSIS” per recupero dati 

HARD DISK PDL in uso al DG;   

DATO ATTO che l’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B24000030001 

codice Caronte: C.I.O: SI_1_34208 PRA.TT 42100; 

VISTO il DRA n. 129/A II del 03/04/2024 di accertamento delle somme sul capitolo di entrata 

7572 “Assegnazioni dello Stato per l’Assistenza Tecnica -Piano Azione e Coesione 

(POC) 2014-2020”; 

VISTA la nota prot. n. 4485 del 03/04/2024 dell’Area 2 con cui è stato chiesto al Dipartimento 

Bilancio l’iscrizione sul capitolo di spesa 112573 del bilancio della Regione Siciliana 

denominato: “Servizi di manutenzione di attrezzature informatiche” con codice Piano 

dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.99;  

RITENUTO per quanto sopra di dover nominare il Dr. Antonino Amato, funzionario di questo 

Dipartimento, responsabile unico di progetto, art. 15, co° 2 del D. L.gs. n. 36/2023;    

RITENUTO di dover procedere all “Acquisizione servizio “DIAGNOSIS” per recupero dati 

HARD DISK PDL in uso al DG” con affidamento diretto su piattaforma Me.PA ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO altresì, che il presente provvedimento costituisce determinazione semplificata di 

affidamento, ai sensi dell’art. 17, co° 2  

 

 

DETERMINA 

 

 

ART.1) Di procedere, per i motivi in premessa indicati, all “Acquisizione servizio 

“DIAGNOSIS” per recupero dati HARD DISK PDL in uso al DG” con affidamento 

diretto su piattaforma Me.PA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  

per l’importo max stimato di € 1.770,00 (euro millesettecentosettanta/00) oltre IVA, 

autorizzando altresì la Ditta KLDiscovery ONTRACK S.r.l P.IVA n. [omissis] di 

Gallarate (VA), via Marsala n. 34/A cap. 21013  al recupero dati per hard disk PDL in 

uso al DG.  

ART.2) Di nominare il Dr. Antonino Amato responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi 

della normativa in atto vigente.     

ART.3) Di autorizzare la spesa per l’acquisizione della fornitura di cui al superiore art.1 

sull’Asse 6 “Assistenza Tecnica” del Programma Operativo Complementare 2014/2020 

Regione Siciliana, per l’importo complessivo di € 2.159,40 (euro 

duemilacentocinquantanove/40) sul capitolo 112573 del bilancio della Regione 

Siciliana. La spesa sarà esigibile nel corrente esercizio finanziario. L’operazione è 

individuata dai seguenti codici: CUP: G79B24000030001 - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.99 codice Caronte: 

C.I.O: SI_1_34208 PR.ATT: 42100. 

ART. 4) Il presente provvedimento assume la valenza di determinazione semplificata di 

affidamento, ai sensi dell’art. 17 co°2 D. Lgs. n. 36/2023. Lo stesso sarà notificato al 

responsabile unico del progetto per i successivi adempimenti di rito. 



5 

ART. 5) Il presente provvedimento sarà pubblicato nella parte di competenza del Dipartimento 

regionale della Programmazione, nella sezione “Decreti” esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015. 

 

Palermo, lì 04/04/2024  

                                    firmato 

                  Il DIRIGENTE GENERALE 

                           Vincenzo Falgares  


